[image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.09.2021                                        № 742

[bookmark: _GoBack]Об утверждении размера нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги «Реализация дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации»
и нормативных затрат
на содержание муниципального имущества, уплату налогов
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и значений натуральных норм, используемых
при определении базовых нормативов затрат на оказание
муниципальной услуги «Реализация дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации»

В соответствии с постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 19 октября 2016 г. № 882 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации» и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации»
и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;
1.2. значения натуральных норм, используемых при определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации».
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Перми от 10 сентября 2020 г. № 810 «Об утверждении размера нормативных затрат
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации» и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и значений натуральных норм, используемых при определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 г.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Грибанова А.А.

Глава города Перми                                                                                     А.Н. Дёмкин
5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
от 22.09.2021 № 742

[bookmark: P41]РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации» и нормативных затрат на содержание
муниципального имущества, уплату налогов на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2022 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	493,21

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	320,22

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
	305,49

	затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги
	8,77

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	5,96

	затраты на коммунальные услуги
	4,22

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	0,39

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	1,35

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	172,99

	затраты на коммунальные услуги
	5,69

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,23

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	4,22

	затраты на приобретение услуг связи
	3,21

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	125,45

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	33,19

	2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	136 864,87

	3. Затраты на уплату налогов
	211 157,00

	2023 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	493,21

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	320,22

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
	305,49

	затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги
	8,77

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	5,96

	затраты на коммунальные услуги
	5,69

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,23

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	4,22

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	172,99

	затраты на коммунальные услуги
	5,69

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,23

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	4,22

	затраты на приобретение услуг связи
	3,21

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	125,45

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	33,19

	2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	136 864,87

	3. Затраты на уплату налогов
	211 157,00

	2024 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	493,21

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	320,22

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права
	305,49

	затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги
	8,77

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	5,96

	затраты на коммунальные услуги
	5,69

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,23

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	4,22

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	172,99

	затраты на коммунальные услуги
	5,69

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	1,23

	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
	4,22

	затраты на приобретение услуг связи
	3,21

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	125,45

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	33,19

	2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	136 864,87

	3. Затраты на уплату налогов
	211 157,00

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 22.09.2021 № 742

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, используемых при определении базовых
нормативов затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации»

Наименование муниципальной услуги – «Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации».
Уникальный номер реестровой записи – 804200О.99.0.ББ60АБ20001.
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги – количество человеко-часов.

	Наименование натуральной нормы
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы / срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1. Натуральные нормы, используемые при определении базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

	методист
	шт. ед.
	0,000740
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение материальных запасов, используемых в процессе оказания муниципальной услуги

	бумага для оргтехники
	шт.
	0,035154
	метод наиболее эффективного учреждения

	ручка
	шт.
	0,004440
	метод наиболее эффективного учреждения

	папка-файл
	шт.
	0,001110
	метод наиболее эффективного учреждения

	набор цветных маркеров
	шт.
	0,002220
	метод наиболее эффективного учреждения

	степлер
	шт.
	0,000740
	метод наиболее эффективного учреждения

	тетрадь общая
	шт.
	0,001480
	метод наиболее эффективного учреждения

	блок-кубик бумажный
	шт.
	0,003700
	метод наиболее эффективного учреждения

	набор клейких закладок
	шт.
	0,003700
	метод наиболее эффективного учреждения

	папка-уголок
	шт.
	0,003700
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.3. Натуральные нормы, используемые при определении иных затраты, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, содержание объектов недвижимого имущества и (или) особо ценного движимого имущества в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги

	1.3.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату коммунальных услуг

	электроснабжение
	кВт/ч
	0,309994
	метод наиболее эффективного учреждения

	теплоснабжение
	Гкал
	0,001575
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение и водоотведение
	куб. м
	0,002425
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.3.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов недвижимого имущества

	текущий ремонт зданий и сооружений
	договор
	0,000009
	метод наиболее эффективного учреждения

	обслуживание и уборка помещений здания и сооружения (дезинфекция и дератизация)
	кв. м
	0,006472
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.3.3. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества

	техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации
	договор
	0,000009
	метод наиболее эффективного учреждения

	заправка картриджей
	договор
	0,000009
	метод наиболее эффективного учреждения

	обслуживание оргтехники
	договор
	0,000009
	метод наиболее эффективного учреждения

	2. Натуральные нормы, используемые при определении базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги

	электроснабжение
	кВт/ч
	0,363907
	метод наиболее эффективного учреждения

	теплоснабжение
	Гкал
	0,001848
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение и водоотведение
	куб. м
	0,008121
	метод наиболее эффективного учреждения

	вывоз твердых коммунальных отходов
	куб. м
	0,001110
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов недвижимого имущества

	текущий ремонт зданий и сооружений
	договор
	0,000028
	метод наиболее эффективного учреждения

	обслуживание и уборка помещений здания и сооружения (дезинфекция и дератизация)
	кв. м
	0,021666
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.3. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества

	техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации
	договор
	0,000028
	метод наиболее эффективного учреждения

	заправка картриджей
	договор
	0,000028
	метод наиболее эффективного учреждения

	обслуживание оргтехники
	договор
	0,000028
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.4. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на услуги связи

	услуги телефонной связи (местной, внутризоновой, междугородной и международной телефонной связи)
	количество телефонных точек, ед.
	0,000148
	метод наиболее эффективного учреждения

	услуги связи по передаче данных
	количество соединений Интернет, ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

	директор
	шт. ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	заместитель директора
	шт. ед.
	0,000074
	метод наиболее эффективного учреждения

	секретарь руководителя
	шт. ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	делопроизводитель
	шт. ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	техник-программист
	шт. ед.
	0,000019
	метод наиболее эффективного учреждения

	заведующий хозяйством
	шт. ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	шт. ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	дворник
	шт. ед.
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	уборщик служебных помещений
	шт. ед.
	0,000074
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.6. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на прочие общехозяйственные нужды

	услуги по охране, приобретаемые на основании договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами
	договор
	0,000148
	метод наиболее эффективного учреждения

	услуги по обновлению справочно-информационных баз данных
	договор
	0,000037
	метод наиболее эффективного учреждения

	компьютер
	шт.
	0,001073/3 года
	метод наиболее эффективного учреждения

	принтер многофункциональный
	шт.
	0,000148/3 года
	метод наиболее эффективного учреждения

	телефонный аппарат проводной
	шт.
	0,000111/3 года
	метод наиболее эффективного учреждения

	телефон-факс
	шт.
	0,000037/3 года
	метод наиболее эффективного учреждения

	светильник светодиодный
	шт.
	0,000444/1 год
	метод наиболее эффективного учреждения

	стол офисный
	шт.
	0,001073/7 лет
	метод наиболее эффективного учреждения

	стул офисный
	шт.
	0,002035/7 лет
	метод наиболее эффективного учреждения

	тумба под принтер
	шт.
	0,000148/7 лет
	метод наиболее эффективного учреждения

	шкаф для одежды
	шт.
	0,000222/7 лет
	метод наиболее эффективного учреждения

	стеллаж для документов
	шт.
	0,000407/7 лет
	метод наиболее эффективного учреждения

	шкаф хозяйственный
	шт.
	0,000037/7 лет
	метод наиболее эффективного учреждения

	источник бесперебойного питания
	шт.
	0,000740/3 года
	метод наиболее эффективного учреждения

	мыло туалетное жидкое
	шт.
	0,000888
	метод наиболее эффективного учреждения

	туалетная бумага (большая)
	шт.
	0,001776
	метод наиболее эффективного учреждения

	электрическая лампа светодиодная
	шт.
	0,000444
	метод наиболее эффективного учреждения

	электрическая лампа дневного света
	шт.
	0,002220
	метод наиболее эффективного учреждения

	мешок для мусора
	упаковка
	0,002664
	метод наиболее эффективного учреждения

	ведро для уборки помещения
	шт.
	0,000074
	метод наиболее эффективного учреждения

	тряпка для пола
	шт.
	0,000444
	метод наиболее эффективного учреждения

	перчатки
	пара
	0,000888
	метод наиболее эффективного учреждения

image20.wmf

image1.png

image2.wmf